

ЗВІТ

Комітету НААУ з питань інтеграції
системи адвокатури України в ЄС



НАЦІОНАЛЬНА АСОЦІАЦІЯ
АДВОКАТІВ УКРАЇНИ

за 2025 рік

1. ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ ПРО КОМІТЕТ

Комітет з питань інтеграції системи адвокатури України в ЄС є постійно діючим колегіальним дорадчим органом, утвореним при Національній асоціації адвокатів України.

Метою створення Комітету є: імплементація європейських правових стандартів до правозастосовної діяльності України, євроінтеграція та взаємодія з європейськими інституціями з питань розвитку адвокатури, утвердження принципу верховенства права і забезпечення прав людини в Україні, сприяння українським адвокатам у професійному розвитку та підвищенні кваліфікації в Україні та за її межами.

Основними завданнями Комітету є:

- сприяння професійного розвитку української адвокатури відповідно до європейських стандартів, зокрема шляхом організації та проведення освітньо-навчальних та науково-практичних заходів, семінарів, тренінгів, форумів, конференцій, круглих столів тощо, як в Україні, так і за її межами, у тому числі за сприяння та участі міжнародних організацій;
- сприяння встановленню та підтриманню ділових зв'язків із міжнародними організаціями, зокрема Радою Європи, їхніми органами, Європейським судом з прав людини, Венеціанською комісією, з метою інтегрування європейських стандартів в адвокатуру України, а також забезпечення розвитку правозастосовної практики в Україні;

- надання пропозицій Голові НААУ, РАУ щодо доцільності участі представників НААУ у міжнародних освітньо-навчальних та наукових заходах, щодо проведення спільних заходів за участю міжнародних організацій, їхніх органів з метою забезпечення розвитку адвокатури України;
- сприяння підвищенню рівня обізнаності адвокатів щодо механізмів захисту прав людини в міжнародній правозастосовній практиці, зокрема Європейського суду з прав людини, шляхом організації проведення освітньо-навчальних та наукових заходів для правників України;
- організація розроблення, друку та оприлюднення для загального користування роз'яснювальних та аналітичних матеріалів, у тому числі методичних рекомендацій, пам'яток, інших допоміжних роз'яснень та матеріалів тощо, з актуальних правових питань розвитку інституту захисту прав та інтересів людини в правозастосовній практиці європейських інституцій;
- участь у підготовці пропозицій з вдосконалення законодавства про забезпечення реалізації прав людини та приведення його у відповідність до загальновизнаних принципів і норм міжнародного права;
- інші завдання, що впливають з мети створення Комітету.

2. СКЛАД КОМІТЕТУ

станом на 31.12.2025

Склад Комітету затверджений розпорядженням Голови Національної асоціації адвокатів України, Ради адвокатів України №226 від 05.12.2025 року.

Голова Комітету – Дульський Олександр Леонідович, призначений розпорядженням Голови Національної асоціації адвокатів України, Ради адвокатів України №201 від 18.12.2023.

o.dulskyi@mail.unba.org.ua



Заступник Голови Комітету

Островська Марія Анатоліївна

Рада Комітету

1. Білоус Наталія Миколаївна
2. Григоренко Юрій Сергійовича
3. Іщенко Ганна Михайлівна
4. Назаренко Діана Леонідівна
5. Островська Людмила Анатолівна
6. Пархета Андрій Анатолійович
7. Савченко Тарас Михайлович
8. Ющенко Олексій Олегович

3. ПРОВЕДЕНІ ЗА ІНІЦІАТИВОЮ КОМІТЕТУ ЗАХОДИ ПРОТЯГОМ 2025 РОКУ

У 2025 році Комітет активно здійснював діяльність, спрямовану на забезпечення захисту гарантій адвокатської діяльності та інтеграцію української адвокатури в європейський правовий простір.

Зокрема, за ініціативи Комітету було підготовлено та направлено звернення до Голови Національної асоціації адвокатів України та Ради адвокатів України, а також до Служби безпеки України щодо виявлення фактів неправомірного посягання на гарантії адвокатської діяльності.

Так, у мережі Інтернет було виявлено веб-сайт, який містив відомості про нібито активну участь Голови Комітету, адвоката Дульського Олександра Леонідовича, на даному ресурсі, а також активну участь інших українських адвокатів. Адвокат Дульський О.Л. повідомив, що він не має жодного відношення до зазначеного сайту, не надавав згоди на публікацію його відеоматеріалів з YouTube-каналів, а також не здійснював жодних дій, пов'язаних із цим ресурсом.

Було висловлено обґрунтовані припущення, що даний сайт є ворожим інформаційно-психологічним актом (ІПСО), до створення якого, очевидно, мають відношення особи з країни-агресора, російської федерації. Таке протиправне посягання створює загрозу гарантіям адвокатської діяльності адвокатів України.

Таким чином, Комітет забезпечив належну фіксацію та правове документування загроз адвокатури, ініціювавши застосування механізмів державного захисту. Цей захід став важливим прецедентом у сфері реагування адвокатського самоврядування на прояви зовнішньої агресії в інформаційному просторі.

4. ЗАХОДИ (КРУГЛІ СТОЛИ, КОНФЕРЕНЦІЇ, ФОРУМИ ТОЩО), УЧАСТЬ У ЯКИХ ВЗЯЛИ ЧЛЕНИ КОМІТЕТУ

Протягом 2025 року члени Комітету брали активну участь у ключових заходах, спрямованих на обговорення та вдосконалення професійних стандартів та механізмів взаємодії у сфері правосуддя.

2 травня 2025 року Національна асоціація адвокатів України організувала круглий стіл, присвячений обговоренню важливих аспектів експертного забезпечення адвокатської діяльності.

У заході взяли участь, зокрема, керівники експертних установ та закладів вищої освіти, а також Голова Комітету – адвокат Дульський Олександр Леонідович.

Захід став ефективною платформою для безпосереднього діалогу між представниками судово-експертної спільноти та адвокатури, спрямованого на обговорення актуальних питань взаємодії.

Серед основних тем було розглянуто шляхи вдосконалення співпраці адвокатів з експертними установами та фахівцями, межі компетенції судового експерта та обсяг його прав, питання допустимості надання експертних консультацій, уникнення конфлікту інтересів, порядок розгляду адвокатських запитів, а також аспекти професійної етики адвокатів і експертів.

Окрему увагу приділено сучасним можливостям різних видів експертиз – лінгвістичних, економічних, почеркознавчих, будівельно-технічних – та перспективам використання штучного інтелекту у сфері експертних досліджень.

Також обговорено наслідки недотримання вимог до оформлення експертних висновків і ефективність механізмів відповідальності судових експертів.



4. ЗАХОДИ (КРУГЛІ СТОЛИ, КОНФЕРЕНЦІЇ, ФОРУМИ ТОЩО), УЧАСТЬ У ЯКИХ ВЗЯЛИ ЧЛЕНИ КОМІТЕТУ

Учасники наголосили, що налагоджена комунікація та своєчасний обмін інформацією між адвокатами й експертами є необхідною умовою якісного правового супроводу клієнтів і забезпечення справедливого судового розгляду.



2 червня 2025 року голова Комітету взяв участь у круглому столі на тему «Стандарти професійної поведінки адвокатів та судових експертів: проблемні питання та шляхи їх вирішення», який організували і провели Міністерство юстиції, Національний науковий центр «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф. М.С. Бокаріуса» та Національна асоціація адвокатів України.

Головною метою заходу було обговорення спільних стандартів професійної поведінки та етики для адвокатів і судових експертів. Дискусія сфокусувалася на необхідності переходу «Від конфронтації до співпраці» між інститутами адвокатури та експертизи. На круглому столі було висвітлено, що, незважаючи на різні моделі функціонування – незалежність адвокатури та підзвітність експертизи – відповідальність за якісне здійснення правосуддя є спільною. Учасники обговорили проблемні питання, що виникають на перетині професійної діяльності адвокатів та судових експертів, та напрацювали шляхи їх вирішення з метою забезпечення єдиної стратегії захисту прав та інтересів громадян.



5. ПІДТРИМАННЯ ТІСНИХ КОНТАКТІВ З АДВОКАТАМИ ТА МІЖНАРОДНИМИ ПАРТНЕРАМИ

2025 рік визначив стратегічний вектор у реалізації цілей Комітету щодо поглиблення європейської інтеграції та забезпечення міжнародної легітимації української адвокатури. Пріоритетом Комітету була безпосередня практична співпраця, спрямована на захист прав українських громадян за кордоном та імплементацію передового міжнародного досвіду у вітчизняну правозастосовну практику.

Комітет активно виступав ініціатором двосторонньої комунікації, зосереджуючись на налагодженні міцних партнерських зв'язків з колегами з країн ЄС. Ця діяльність дозволила не лише обмінюватися знаннями щодо функціонування адвокатського самоврядування та професійної етики, але й координувати правові дії у складних справах, які вимагають взаємодії правових систем різних держав.

Міжнародна співпраця впродовж 2025 року була націлена на формування єдиного європейського правового поля, де українські адвокати мають можливість ефективно використовувати міжнародні механізми захисту та утверджувати принцип верховенства права.



5. ПІДТРИМАННЯ ТІСНИХ КОНТАКТІВ З АДВОКАТАМИ ТА МІЖНАРОДНИМИ ПАРТНЕРАМИ

Завдяки активній участі та плідній міжнародній праці голови Комітету на території України, адвокатів на території Республіки Казахстан та адвокатів на території Іспанії, було досягнуто значного успіху у справі щодо захисту прав громадянина України.

Рішенням Третьої секції кримінальної палати Національного суду Мадрида (Іспанія) від 29 січня 2025 року було відмовлено в запиті про екстрадицію громадянина України, який був надісланий владою Казахстану. Цей випадок став яскравим прикладом ефективного міжнародного співробітництва українських адвокатів із закордонними колегами для захисту інтересів громадян України відповідно до європейських правових стандартів.

За ініціативою представників Окружної палати юрисконсультів у місті Жешуві – Польського адвокатського самоврядування, 14 лютого 2025 року в Києві відбулася зустріч, у якій з польської сторони взяли участь Арман Бадалян, заступник голови Комісії з прав людини, правової освіти та міжнародних справ ОПЮ у Жешуві, та Мацей Трояновський, представник ОПЮ у Жешуві. З української сторони у зустрічі брав участь Олександр Дульський, голова Комітету з питань інтеграції системи адвокатури України в ЄС при НААУ.

Основною темою зустрічі було обговорення поточної діяльності адвокатського самоврядування Польщі та України, з особливим акцентом на виклики, з якими стикається кожна з організацій. Учасники обмінялися досвідом у сфері функціонування правових систем, наголосивши на важливості обміну знаннями щодо правових стандартів, необхідності піклування про незалежність та професійну етику, а також забезпечення доступу громадян до правової допомоги.

Під час зустрічі також були порушені питання спільних напрямків співпраці. Представники обох організацій визнали, що підтримання постійних контактів та організація періодичних робочих зустрічей і дискусій є ключовими для обміну знаннями та досвідом. Сторони висловили готовність спільно діяти для просування європейських правових стандартів та посилення польсько-української співпраці.

Зустріч завершилася висловленням з боку української сторони бажання брати участь у спільних ініціативах, таких як конференції та освітні проекти. Ця подія стала важливим кроком у зміцненні зв'язків між правовими організаціями самоврядування обох країн і відкрила нові перспективи співпраці.





НАЦІОНАЛЬНА АСОЦІАЦІЯ
АДВОКАТІВ УКРАЇНИ